
Ministero dell’Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti" – Fiuggi

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI PER L’ ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA

ENOGASTRONOMIA – Cucina; ENOGASTRONOMIA - Bar/Sala e Vendita; ACCOGLIENZA TURISTICA; ARTE BIANCA E PASTICCERIA

Sede Centrale Via G. Garibaldi,1 - 03014 Fiuggi (FR) - Cod. Mecc. FRRH030008

Sede succ. Paliano (loc. Procolo) - Cod. Meccanografico: FRRH03002A;

Cod. Mecc. sede convitto: FRVC020004 - Cod. Mecc. CC “Pagliei” - Frosinone: FRRH030019

Telefono: 0775 533614 –  e-mail: frrh030008@istruzione.it; -  pec: frrh030008@pec.istruzione.it

SITO WEB: www.alberghierofiuggi.edu.it  - codice fiscale: 92070770604 - codice univoco di fatturazione: UFQC1Q

___________________________________________________________________________________________________________

Direttiva N° 39

Ai docenti

Al Sito Web/Sez. Area Riservata

Alla bacheca docenti

Alla RSU

Oggetto: regolamento sostituzione docenti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

TENUTO CONTO dell’articolo 2048 del Codice Civile “l’autorità dei genitori, quindi l’esercizio dei poteri di educazione

e di sorveglianza a tutela del minore, si trasferisce alla scuola – cioè a tutti gli addetti al servizio scolastico – per il

tempo in cui gli allievi ad essa sono affidati.

TENUTO CONTO che l’obbligo di sorveglianza perdura, senza soluzione di continuità, dal momento in cui ha avuto

inizio l’affidamento dello studente alla scuola fino a quando il minore, riconsegnato ai genitori o lasciato in un luogo

dove, secondo la normativa, non sussistono situazioni di pericolo, ritorna alla sorveglianza parentale (Cass. – SS.UU. –

05.09.1986, N. 5424).

CONSIDERATA la sentenza della Corte di Cassazione (n. 9346/2002) la quale ha stabilito che esiste un vincolo

negoziale tra scuola e allievo, susseguente all’iscrizione, nell’ambito delle cui obbligazioni si deve ritenere inclusa

quella di vigilare sulla sicurezza e sull'incolumità dell’allievo nel tempo in cui usufruisce della prestazione scolastica,

anche al fine di evitare che l’allievo procuri danno a se stesso. L’obbligo di vigilanza riguarda anche il docente

dipendente dall’istituto scolastico, il quale ha, assieme all’obbligo di istruire ed educare anche uno specifico obbligo

di protezione e vigilanza.





PRESO ATTO che nello scorso anno scolastico si sono verificati diversi spiacevoli episodi di litigio tra compagni;

CONSIDERATA la necessità di garantire la vigilanza degli alunni/studenti;

CONSIDERATO che la responsabilità degli insegnanti non è limitata alle lezioni, ma si estende all’attività scolastica in

genere (pausa didattica, visite guidate, viaggi d’istruzione, attività di svago che si svolgono nei locali scolastici o in

quelli di pertinenza, gare sportive, uscite didattiche per spettacoli o manifestazioni culturali, ecc.);

VISTO il regolamento approvato dal consiglio di istituto (delibera N° 131 del 22/12/2022) che si allega alla presente;

DECRETA

1) la necessità che il dirigente scolastico disponga le necessarie sostituzioni dei docenti eventualmente assenti e
comunque assegni la sorveglianza degli allievi al personale presente a scuola, direttamente o anche per
tramite di docenti delegati;

2) I docenti delegati a disporre sostituzioni di docenti assenti sono:
A. Laura Petricca;
B. Luisa Ferretti;
C. Donato Baccari;
D. Antonio Brancato;
E. Anna Vergona;
F. Angelo Vinciguerra;
G. Antonella Pilozzi;

3)   I criteri con cui saranno disposte le sostituzioni è il seguente:
❖ il docente che deve recuperare ore fruite con permesso breve;
❖ il docente con ore di disponibilità per completamento cattedra;
❖ il docente che nelle sue ore non ha la classe presente a scuola ( ad esempio in visita guidata/

PCTO, ecc.);
❖ il docente di potenziamento, prediligendo gli insegnanti di materie affini a quella del docente

assente;
❖ il docente in compresenza;
❖ Il docente che ha dato la sua disponibilità con recupero e/o retribuzione;
❖ il docente di sostegno alla stessa classe in assenza dell’alunno/a assegnato/a;
❖ il docente di sostegno di altra classe in assenza dell’alunno/a assegnato/a;
❖ Il docente di sostegno della stessa classe anche in presenza dell’alunno/a assegnato/a;

Si precisa che l’ultimo punto in ordine di priorità verrà applicato solamente in casi di estrema necessità.

Si ricorda ai docenti cui vengono assegnate le sostituzioni di firmare il foglio predisposto nell’ufficio “Staff
del Dirigente”.

Il Dirigente Scolastico

Dott. Ing. Francesco Cozzolino


		2022-10-04T16:18:44+0200
	Francesco Cozzolino




